
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  
 ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 П Р И К А З 
 

от 04.04.2025 № 373  
 г. Ленинск-Кузнецкий 
 
О проведении муниципального этапа 
ежегодного Всероссийского «Дня Эко-
лят» 
 

На основании плана работы управления образования и плана работы МБОУ ДПО 
«НМЦ» на 2024– 2025 учебный год 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап ежегодного Всероссийского «Дня Эколят» 25 ап-
реля 2025 года. 

2. Провести муниципальный конкурс творческих отчетов по проведению ежегодно-
го Всероссийского «Дня Эколят» с 25 апреля 2025 года по 12 мая 2025 года. 

3. Утвердить положение муниципального этапа ежегодного Всероссийского «Дня 
Эколят» (приложение). 

4. Утвердить состав жюри муниципального конкурса творческих отчетов по прове-
дению Всероссийского «Дня Эколят»: 

Шубенкова Ю.В., директор МБОУ ДПО «НМЦ», председатель жюри; 
члены жюри:  
Мананникова Л.Г., методист МБОУ ДПО «НМЦ»; 
Самойлова А.В., методист МБОУ ДПО «НМЦ»; 
Маринина Н.С., методист МБОУ ДПО «НМЦ». 
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  
 
 
 

Начальник управления 
образования                                                                                                            М.В.Дюкова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении ежегодного Всероссийского «Дня Эколят» 

в дошкольных образовательных организациях, школах и учреждениях дополнительного 

образования 

 

1. Основные положения. 

Ежегодный Всероссийский «День Эколят» (далее – День Эколят) в дошкольных об-

разовательных организациях, школах и учреждениях дополнительного образования субъ-

ектов Российской Федерации является одним из мероприятий Всероссийских природо-

охранных социально-образовательных проектов «Эколята–Дошколята», «Эколята», «Мо-

лодые защитники Природы» (далее – Проекты) и Всероссийской акции «Россия – терри-

тория Эколят – Молодых защитников Природы».  

Основными целями Дня Эколят являются: 

• дальнейшее развитие экологического образования, экологической культуры и про-

свещения в дошкольных образовательных организациях, школах и учреждениях дополни-

тельного образования российских регионов и, как следствие, сохранение природы, её рас-

тительного и животного мира; 

• формирование у детей субъектов Российской Федерации богатого внутреннего ми-

ра и системы ценностных отношений к природе, её животному и растительному миру; 

• развитие у детей внутренней потребности любви к природе и, как следствие, бе-

режному отношению к ней, воспитанию у ребенка культуры природолюбия; 

• осознание ребенком необходимости сохранения, охраны и спасения природы род-

ного края; 

• развитие потребности принимать активное участие в природоохранной  

и экологической деятельности; 

2. Организаторы Дня Эколят. 

 

 Организаторами Дня Эколят в Ленинск-Кузнецком муниципальном округе 

являются управление образования администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального 

округа и МБОУ ДПО «НМЦ». 

3. Сроки проведения Дня Эколят 

           ПРИЛОЖЕНИЕ   
к приказу управления образования 
от _________________ № ________ 



 День Эколят проводится в дошкольных образовательных организациях, шко-

лах и учреждениях дополнительного образования российских регионов 25 апреля 2025 

года. 

 Итоги проведения мероприятий подводятся на базе МБОУ ДПО «НМЦ» с 25 

апреля 2025 года по 12 мая 2025 года. 

4. Задача и условия проведения Дня Эколят. 

 Программа проведения Дня Эколят в дошкольных образовательных органи-

зациях, школах и учреждениях дополнительного образования разрабатывается самостоя-

тельно исходя из условий и возможности проведения мероприятия. 

 Обязательным условием проведения в дошкольных образовательных органи-

зациях, школах и учреждениях дополнительного образования российских регионов Дня 

Эколят является присутствие на мероприятии логотипа «Эколята» и образов сказочных 

героев Эколят – друзей и защитников Природы (Умницы, Шалуна, Тихони и Ёлочки).  

 В рамках Дня Эколят проводятся любые тематические мероприятия с участи-

ем Эколят. Это могут быть общие мероприятия в городе, районе, селении или мероприя-

тия детского сада, школы, учреждения дополнительного образования детей. 

 Примерами проведения таких мероприятий могут быть: 

 проведение праздника Эколят, шествия Эколят, фестиваля, эстафеты, марафона, 

олимпиады или турнира Эколят; 

 проведение акции посвящения детей в «Эколята»: 

 произнесение «Клятвы Эколят - Молодых защитников Природы»; 

 вручение детям Свидетельств участника проектов; 

 исполнение «Гимна Эколят». 

 выступление сказочных героев Эколят - друзей и защитников Природы: Умницы, 

Шалуна, Тихони и Ёлочки (дети или взрослые одетые в костюмы героев); 

 проведение интеллектуальных игр с Эколятами по природоохранной тематике; 

проведение тематических «Уроков Эколят»; 

 проведение акции или урока «Познаем Природу с Эколятами»; 

поиск ребятами с Эколятами решений по сохранению природы или решения экологиче-

ской проблемы; 

 проведение конкурса на лучшую историю со сказочными героями Эколятами - дру-

зьями и защитниками Природы; 

 проведение конкурса рисунка «Наши друзья - Эколята» (с обязательным присут-

ствием образов сказочных героев Эколят); 

 проведение конкурса рисунка «Эколята сохраняют Природу» (на бумаге или на 



асфальте), в котором при помощи рисунка необходимо найти решение по сохранению 

Природы, ее животного и растительного мира; 

 проведение конкурса «Мастерская Эколят - молодых защитников Природы» (изго-

товление кормушек или скворечников для птиц); 

 проведение конкурса поделок «Наши друзья - Эколята» (поделки с образами Эко-

лят); 

 проведение конкурса на лучшую игру с Эколятами; 

 проведение конкурса «Мой подарок Эколятам»; 

п роведение конкурса «Спаси своего друга с Эколятами!» - поиск решений по сохра-

нению леса от пожара; 

 проведение конкурса костюмов из твердых коммунальных отходов; 

 посадка деревьев, кустарников, цветов; 

у борка с Эколятами территории детского сада, школы, учреждения дополнительного 

образования; 

 уборка леса, парка, территории реки с Эколятами; 

 проведение конкурса «Волшебные капельки Эколят» - придумать идею или реше-

ние по сохранению рек и озер российских регионов; 

 проведение конкурса Эколят на лучшую фотографию «Дыхание Природы»; 

 создание аллеи, поляны или площади Эколят; 

 создание экологической тропы Эколят; 

 проведение конкурса на лучшее сочинение «Моя история про Эколят»; 

 проведение мастер - классов с Эколятами; 

 выступление детей или творческих коллективов с присутствием сказочных героев 

Эколят; 

 другие мероприятия по природоохранной или экологической теме с присутствием 

сказочных героев Эколят - друзей и защитников Природы (их образов). 

 

5. Освещение Дня Эколят. 

 Информация о проведении Дня Эколят должна быть обязательно размещена на 

сайтах дошкольных образовательных организаций, школ и учреждений дополнительного 

образования. 

6. Отчет о проведении Дня Эколят. 

 Отчет (творческий) о проведении в образовательной организации Дня Эколят 

предоставить  в формате WORD с титульным листом. Фотографии проведения мероприя-

тий в рамках Дня эколят в ОО вставляются в текст, в текст вставляются и ссылки на раз-



мещение (сайт ОО, ВК и др.) информации о проведении мероприятий в ОО. Обязательно 

указать общее количество детей, принявших участие в мероприятиях. 

 Отчет и заявку на участие в муниципальном этапе направить на электронный 

адрес centri@yandex.ru с пометкой «День эколят» до 12 мая 2025 года 

7. Подведение итогов проведения Дня Эколят 

Отчеты, представленные в МБОУ ДПО «НМЦ», оценивает жюри. Все образова-

тельные организации получают сертификаты участия в муниципальном этапе Всероссий-

ского Дня Эколят. Лучшие работы награждаются грамотами управления образования. 

Ответственный за проведение: Мананникова Людмила Гавриловна, тел. 

8 (38456) 5-41-08 

mailto:centri@yandex.ru


Приложение  
Заявка 

участника муниципального этапа областного конкурса  
 
 

Название кон-
курса 

Фамилия, имя, отчество 
(полностью) 
 участников 

Должность участников Место работы участников  Телефон одного из авторов 
и электронный адрес 

     
  

* Заявки не сканируются 



 


		CN=УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, SN=Дюкова, G=Мария Владимировна, E=masha.dyukova26@yandex.ru, ИНН=423601146050, ИНН ЮЛ=4212011308, СНИЛС=09965448543, ОГРН=1024201304896, O=УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, T=начальник управления, L=г. Ленинск-Кузнецкий, STREET="пр-кт Кирова, д. 55", S=Кемеровская область, C=RU
	2025-06-02T23:28:21+0000
	г. Ленинск-Кузнецкий
	Дюкова Мария Владимировна
	test_reason




